

شماره مسلسل ۴۵۱۶ - سال هجدهم چهارشنبه ۱۵ سنبله ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۶ سپتمبر ۲۰۲۳ میلادی

سال تعلیمی جدید در مناطق گرمسیر افغانستان آغاز شد



وزارت معارف زیر کنترل طالبان اعلام کرده که سال تعلیمی جدید در مناطق گرمسیر افغانستان آغاز شده است. این وزارت با نشر اعلامیه‌ای گفته که سر از امروز چهارشنبه ۱۵ سنبله، سال تعلیمی جدید در مکاتب مناطق گرمسیر کشور آغاز می‌شود. منبع: خبرگزاری جمهوری



حکومت طالبان: ۲۲۸۹ افغان از ایران و ۲۳ افغان از پاکستان به کشور برگشتند

وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان طالبان از بازگشت بیش از دوهزار افغان از ایران و پاکستان خبر داده است. این وزارت دیروز سه‌شنبه در شبکه اکس که قبلاً به نام تویتتر یاد می‌شد اعلام کرد که روز دوشنبه ۲۲۸۹ افغان از ایران و ۲۳ افغان هم پس از رهایی از زندان‌های پاکستان، از طریق

کار ۳۸ پروژه انکشافی به حمایت مالی سازمان ملل در غزنی آغاز شد



مقام‌های محلی طالبان در غزنی از آغاز کار ساخت ۳۸ پروژه انکشافی در مرکز و دو ولسوالی این ولایت خبر می‌دهند. ریاست زراعت، آبیاری و مالداري طالبان در غزنی روز سه‌شنبه، ۱۴ سنبله، با نشر خبرنامه‌ای گفته است که کار ۳۸ پروژه انکشافی که شامل ساخت بند های آبگردان کوچک می‌شود، در مرکز و ولسوالی های اندرو و خواجه عمری این ولایت آغاز شده است. طبق خبرنامه، این پروژه‌ها به حمایت مالی سازمان خوراک و زراعت سازمان ملل متحد (FAO) و حمایت تخنیکی کمیته ناروی برای افغانستان (NAC) ساخته می‌شود. منبع: هشت صبح

برگزاری کارگاهی تحت نام «توسعه فرهنگی و نقش آن در همبستگی و انسجام اجتماعی در افغانستان»



شورای متخصصان هرات کارگاه دو روزه ای را تحت عنوان (توسعه فرهنگی و نقش آن در همبستگی و انسجام اجتماعی در افغانستان) را در مقر شورا دایر نمود. این کارگاه امروز چهارشنبه ۱۵ سنبله آغاز گردیده و دو روز ادامه دارد. این کارگاه توسط عبدالرحمن کریمی، استاد پوهنتون / دانشگاه برای بیش از ۲۰ تن از جوانان دانشجو دایر می شود. شورای متخصصان هرات همواره در تلاش بوده که برای بلند بردن سطح آگاهی و ظرفیت سازی جوانان برنامه های مختلف را در عرصه های گوناگون دایر کند. برای دست یابی به این هدف اش امروز این برنامه را برای شماری از جوانان برگزار نمود. موضوعات مورد بحث در این کارگاه مفهوم توسعه فرهنگی، مفهوم همبستگی و انسجام اجتماعی، رابطه توسعه فرهنگی و انسجام اجتماعی، نقش توسعه فرهنگی در انسجام اجتماعی، میزان توسعه یافتگی افغانستان، توسعه یافتگی فرهنگی در افغانستان، توسعه فرهنگی و انسجام اجتماعی در افغانستان و نتیجه گیری می باشد.



تیم ملی کرکت افغانستان با باخت مقابل سریلانکا از رقابت های آسیایی حذف شد

تیم ملی کرکت افغانستان در یک بازی جذاب نتیجه را به تیم سریلانکا واگذار کرد و به این ترتیب از گردنه رقابت های جام آسیا بازماند. در این بازی که شب گذشته ۱۴ سنبله، در ورزشگاه قذافی شهر لاهور پاکستان برگزار شده بود، تیم ملی کرکت افغانستان با تفاوت ۲ دوش، نتیجه را به سریلانکا واگذار کرد. در این بازی، ابتدا تیم سریلانکا توپ زنی کرد که در ۵۰ اور ۲۹۲ دوش، برای تیم ملی افغانستان هدف تعیین کرد؛ اما تیم افغانستان در ۳۷ اور تمامی بازیکنان خود را از دست داد و نتوانست سریلانکا را شکست دهد. تیم ملی افغانستان در این مسابقه ۲۸۹ دوش گرفت و تنها ۳ دوش باقی مانده بود که سریلانکا را ببرد. در این مسابقه، محمد نبی عیسی خیل بازیکن تیم ملی افغانستان خوب درخشید و در ۳۲ توپ، ۶۵ دوش انجام داد. منبع: خبرگزاری جمهور

اجلاس اقلیمی افریقا؛ کوترش خواستار کمک ۱۰۰ میلیارد دلاری به کشورهای جنوب جهانی شد



در دومین روز اجلاس اقلیمی افریقا، آنتونیو گوترش؛ دبیرکل سازمان ملل متحد خواستار کمک ۱۰۰ میلیارد دلاری به کشورهای جنوب جهانی برای مقابله با پیامدهای تغییر اقلیم و گرمایش زمین شد. در دومین روز اجلاس اقلیمی افریقا، دبیرکل سازمان ملل متحد، روز سه شنبه، ۱۴ سنبله از جامعه جهانی خواست که کمک کنند تا افریقا ابرقدرت انرژی های تجدیدپذیر شود. دبیر کل سازمان ملل در سخنرانی خود به قابلیت عظیم قاره افریقا برای انرژی های تجدید پذیر اشاره کرد و همچنین از کشورهای ثروتمند خواست به وعده خود در تامین ۱۰۰ میلیارد دالر کمک مالی به کشورهای جنوب جهانی عمل کنند تا آن ها بتوانند برای مقابله با گرم شدن کره زمین و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی اقدام کنند. در همین حال، ویلیام روتو؛ رییس جمهور کنیا، میزبان این اجلاس هم بر قابلیت های قاره افریقا برای توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر تاکید کرد و گفت که این قاره می تواند با تغییر مدل مصرف و بازسازی منابع طبیعی، در روند کاربن زدایی مشارکت زیادی کند. او همچنین گفت که گرم شدن کره زمین آسیب اقتصادی شدیدی به این قاره زده است. این اجلاس سه روزه اولین اجلاس اقلیمی قاره افریقا است. هدف اجلاس تدوین برنامه ای برای ارائه به اجلاس بعدی اقلیمی سازمان ملل (کاپ۲۸) است. نمایندگان کشور های افریقایی همچنین راه کار های تازه برای کاهش انتشار گاز های کاربنی را بررسی می کنند. منبع: خبرگزاری افق

جنبش و دموکراسی



مسیرهایی غیر از مسیر سرنوشتی نیز برای گذار به دموکراسی از طریق جنبشی اعتراضی قابل تصور است. چنان‌که راه‌های دوم تا چهارم نشان می‌دهند، وقوع حرکت اعتراضی به معنای گسستگی کامل از رژیم اقتدارگرا نیست و کاملاً ممکن است که گذار از طریق وقوع اعتراضات و اقدامات بخش‌هایی از نخبگان اقتدارگرا از درون اتفاق بیفتد. یکی از کژفهمی‌های رایج این است که تمام سناریوهای موجود سیاسی به دوگانه‌ی اصلاح یا انقلاب تقلیل داده شود. اما انواع گذارهای اعتراضی و جامعه‌محور را نمی‌توان لزوماً در قالب اصلاح یا انقلاب قرار داد. تمایل این دو مفهوم بر امکانات موجود در آینده‌ی یک کشور بیشتر تنها موجب سترژن شدن تخیل و بی‌عملی سیاسی می‌شود. در مقابل، توجه به تجربه‌ی دیگر کشورهای در حال توسعه که از مسیر گذار به دموکراسی گذشته‌اند، می‌تواند درس‌های سودمندتری برای طراحی راهبرد های سیاسی روبه‌جلو داشته باشد.

منبع: وبسایت آسو

از لحاظ ساختار، احتمال اینکه سازمان‌های مسلح خصلتی اقتدارگرا و از بالا به پایین داشته باشند، بیشتر است؛ در حالی‌که جنبش‌های غیرمسلح معمولاً از نظر ساختار درونی خصلت دموکراتیک بیشتری دارند، خصوصاً اگر سازمان‌های جامعه‌ی مدنی مانند اتحادیه‌های کارگری و انجمن‌های صنفی در آن‌ها حضور داشته باشند. اعتراضات غیرمسلحانه برای رسیدن به پیروزی و حتی عرض اندام در برابر حکومت نیاز دارند که طیف بیشتری از جمعیت یک کشور را بسیج کنند. در حالی‌که حرکات مسلحانه را می‌توان با تعداد بسیار کمتر برای مدت طولانی پیش برد، طبیعتاً وقتی بخش بزرگ‌تری از جمعیت یک کشور درگیر گذار سیاسی باشد، احتمال اینکه نتیجه‌ی آن، فرایند دموکراتیک بشود نیز بیشتر است. چنان‌که بررسی این چهار راه نشان می‌دهد، مسیر اعتراضی به دموکراسی می‌تواند از راه‌های مختلفی بگذرد. بسیاری به‌اشتباه دست‌زدن به هر نوع حرکت اعتراضی‌ای را مساوی انقلاب می‌دانند، حال آنکه

افزایش ۲۸ درصدی درخواست پناهندگی در اروپا؛ سوری‌ها و افغان‌ها در صدر



برای تصمیم‌گیری نیز نسبت به سال گذشته ۲۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد. پس از تهاجم روسیه به اوکراین، حدود چهار میلیون اوکراینی نیز از کشور شان فرار کرده و تحت حفاظت موقت کشورهای اتحادیه پناهندگی اتحادیه اروپا اذعان می‌کند که همزمان با افزایش متقاضیان، بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای پردازش درخواست‌ها و حمایت از افراد نیازمند تحت فشار هستند. در میان متقاضیان امسال، سوری‌ها با ۶۷ هزار متقاضی، بیشترین درخواست‌های پناهندگی را به اتحادیه اروپا به‌ویژه آلمان ارائه کرده‌اند. این آمار افزایش ۴۷ درصدی را نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد. پس از سوری‌ها، افغان‌ها با ۵۸ درصد بیشترین درخواست را داشته‌اند. در مجموع و به ترتیب شهروندان سوریه، افغانستان، ونزوئلا، ترکیه و کلمبیا ۴۴ درصد درخواست‌ها را تشکیل می‌دهند. منبع: خبرگزاری افق

اداره پناهندگی اتحادیه اروپا، اعلام کرده که درخواست پناهندگی در کشورهای عضو این اتحادیه در شش ماه نخست سال جاری میلادی در مقایسه با زمان مشابه، ۲۸ درصد افزایش داشته که یک چهارم متقاضیان پناهندگی در اروپا، افغان‌ها و سوری‌ها اند. بر اساس آمار اداره پناهندگی اتحادیه اروپا که روز سه‌شنبه، ۱۴ سنبله منتشر شد، در شش ماه نخست امسال بیش از نیم میلیون نفر به کشورهای اروپایی درخواست پناهندگی داده‌اند که در مقایسه با زمان مشابه، ۲۸ درصد افزایش داشته است. در این گزارش گفته شده که یک چهارم درخواست‌دهندگان شهروندان افغانستان و سوریه اند. آمار ارائه شده افزایش ۲۸ درصدی را نسبت به نیمه اول سال گذشته نشان می‌دهد که بالاترین آمار از زمان بحران مهاجران در سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ گفته شده است. این اداره می‌گوید که با حدود ۴۱ درصد درخواست‌ها موافقت شده است. در همین حال، پرونده‌های در انتظار

ترکیه بخش مراقبت‌های ویژه کودکان را در شفاخانه ولایتی فراه تاسیس کرد



بخش مراقبت‌های ویژه کودکان توسط آژانس همکاری و هماهنگی ترکیه (تیکا)، در شفاخانه دولتی ولایت فراه تاسیس و به بهره‌برداری رسید. خبرگزاری آناتولی روز سه‌شنبه، ۱۴ سنبله، با نشر گزارشی به نقل از آژانس همکاری و هماهنگی ترکیه (تیکا) گزارش داده که بخش مراقبت‌های ویژه کودکان توسط این نهاد در شفاخانه دولتی ولایت فراه تاسیس شده است. تیکا گفته که کمبود زیرساخت‌های بهداشتی در ولایت فراه، به‌ویژه برای کودکان بیمار خطر بزرگی را ایجاد کرده است. این نهاد اضافه کرده که سال گذشته در اثر مشکلات در این شفاخانه، دست‌کم ۱۰۰ کودک پیش از انتقال به شفاخانه‌های دیگر جان خود را از دست داده‌اند. تیکا تصریح کرده است که وسایل و امکانات طبی مانند دستگاه تنفسی و الکتروشوک، مانیتور کنار تخت، بخاری تابشی و تخت بیمار، دستگاه نوزاد، واحد نوار قلب و سایر وسایل را در اختیار این شفاخانه قرار می‌دهد. این در حالی است که پیش از این نیز بنیاد خیریه قطر اعلام کرد که شفاخانه ۴۰۰ بستر را در ولایت قندهار می‌سازد.

منبع: هشت صبح

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

مشکلات تجار افغانی در بنادر پاکستان در نشستی بررسی شد



پاکستان و افغانستان صورت گرفته است. به نقل از آژانس باختر: سرپرست صنعت و تجارت با جمعی از تجاران ملی، رهبری اتاق تجارت مشترک افغانستان و پاکستان و رهبری اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری دیدار کرد. در این دیدار تجار ملی و مسوولان اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری مشکلات را که تازه در بنادر پاکستان خلق شده است برای نورالدین عزیززی بیان داشتند. در این نشست خانجان الکوزی، رییس اتاق تجارت مشترک پاکستان و افغانستان و محمد یونس مومند، معاون اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری و تاجران وارد کننده از طریق پاکستان، مشکلات پیش آمده را بازگو کردند و گفتند: "اخیراً زمان طی مراحل گمرکی برای برخی از اموال ترانزیتی افغانستان در بنادر پاکستان از ۳ روز به ۱۰ روز افزایش یافته و بعد از ۱ سپتامبر ۲۰۲۳، ترانزیت ۱۴ قلم اموال ترانزیتی ممنوع قرار داده شده است. این اقدام مخالف موافقنامه ترانزیتی آیتا و همچنان در مغایرت با تعهداتی است که در نشست های دوجانبه در مجلس وزرای تجارت

پاکستان و افغانستان صورت گرفته است. به طوری که هر کشوری در راهکار تجاری و یا ترانزیتی خود تغییراتی ایجاد کند، باید به طرف مقابل به صورت رسمی اطلاع دهد، تا از رسیدن ضرر به بخش خصوصی دو طرف جلوگیری شود. آنان گفتند: اقدام اخیر مقام های پاکستانی باعث تراکم کانتینرهای اموال تجار افغانی در بنادر پاکستان شده، به تاجران افغانستان ضرر های جدی وارد کرده است." نورالدین عزیززی در این دیدار گفت: ما همیشه تمایل داریم که روابط تجاری خوب با همسایه داشته باشیم. سرپرست وزارت مشکلات پیش آمده جدی دانسته اظهارداشت: پاکستان یک شریک تجاری خوب افغانستان است و ما همیشه تمایل داریم روابط تجاری خوب با همسایه داشته باشیم و متعهد شد، ما با مسوولان پاکستان در این مورد بحث می‌کنیم، امیدواریم که به زودترین فرصت مشکلات حل و روابط تجاری مثبت دو کشور ادامه یابد.